

# NOWY DZIENNIK

Administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
— Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.  
Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.  
Listy należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Listy przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
Akacja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
naczelną przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

## 20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00  
w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60  
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80  
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr,  
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

PT. Biblioteka Jagiellońska  
Kraków, 5.

## Rumuńska wojna przeciw... lokatorom

Kraków, 2 maja.

Czytelnik przypuszcza zapewne, że do tytułu artykułu zakradł się błąd: skądże wojna Rumunów przeciw — akurat — lokatorom? Cóż lokatorzy winni są Rumunji? Czyżby byli za mało patriotyczni? Czyżby w inny jakiś sposób zgrzeszyli w oczach rumuńskich nacjonalistów? A zresztą — kwestja ochrony lokatorów jest kwestją wybitnie społeczną: czy więc w Rumunji zmienił się nagle jej charakter, przybierając oblicze problemu... narodowego?

Tak jest, kwestja ochrony lokatorów przestała być w Rumunji kwestją socjalną, a stała się kwestją wybitnie narodową. Skrajny szowinizm rumuński wdiera się we wszystkie dziedziny życia, a eksterminacyjna jego tendencja daje się mniejszościom narodowym odczuwać na każdym kroku. W życiu gospodarczym, politycznym, kulturalnym. Obecnie także już i w dziedzinie troski mieszkaniowej. Na wszystkich polach ograniczył nacjonalizm panujący ciężko o byt swój walczące mniejszości. Teraz przyszedł czas już i na dach nad głową... Okazuje się, jak względna jest teoria materializmu dziejowego, głosząca, iż czynnik gospodarczy jest elementem dominującym. W okresie wzmożonej walki narodowościowej przybiera nawet i problem wybitnie społeczno-gospodarczy oblicze nacjonalistyczne...

Lecz o cóż idzie właściwie w Rumunji? Formalnie toczy się kampanja o przedłużenie ustawy o ochronie lokatorów. Nie znając tajników i tendencji szowinizmu rumuńskiego, trudno byłoby właściwie zrozumieć różnicę stanowiska w tym względzie między rumuńską większością rządzącą a mniejszościami narodowymi, skoro ruchu budowlanego niema w Rumunji żadnego, tak, że utrzymanie ochrony lokatorów wydaje się być postulatem samo przez się zrozumiałym. Rzecz wyjaśni się nieco, gdy uświadomimy sobie, że olbrzymią przewagę lokatorów stanowią w Rumunji mniejszości narodowe, jako ludność skoncentrowana w miastach. Z drugiej strony hasło unarodowienia miast stanowi od lat ideał stronnictw nacjonalistycznych, a także i rządu. Teraz już rozumiemy, o co chodzi. Zniesienie ochrony lokatorów ma być krokiem na drodze do unarodowienia miast. Ma ono rzucić na bruk miejską ludność, rekrutującą się z mniejszości narodowych, i umożliwić równocześnie, na gruncie wolnego obrotu mieszkaniowego, zajęcie pozycji w miastach przez „rdzennych” Rumunów, napływających ze wsi. Jednym słowem: rząd i partje rządzące chcą znieść ochronę lokatorów, ażeby w ten sposób podminować byt Żydów i innych mniejszości. Ponieważ wstydzą się jednak znieść ustawę lokatorską odrazu, za jednym zamachem, — przedłużają ją na krótki okres kilkunastu miesięcy. Po niemiecku nazywa się to „Galgenfrist”. Po tym krótkim okresie wybuchnie walka między właścicielami realności a lokatorami w całej grozie, masowe eksmisje podważą byt ludności miejskiej, — co wszystko razem stworzy odpowiedni grunt dla... nacjonalizacji miast.

Mniejszości narodowe walczą w Rumunji rozpaczliwie przeciw tej nowej krzywdzie polityki eksterminacyjnej. Bronią się, jak mogą. Ale po-

lityka eksterminacyjna jest — jak wiemy — nieprzystępna dla argumentów etyki i słuszności. Ma ona cel przed sobą jasno wytknięty i zdążyła doń po... trupach. Dla niej niema problemu: „czy godzi się?”, dla niej istnieje tylko problem: „czy uda się?”. Na drodze do eksterminacji wolno zburzyć bliźniemu nawet dach nad głową, jeśli bliźni jest „obcym”.

Nazywa się zaś całe to barbarzyństwo — świętym interesem narodowym. Owa rzekoma świętość czyni złe dobrem, a krzywdę — samoobroną. W rezultacie przybiera tylko do grzechu przeciw bliźniemu — grzech przeciw Duchowi świętemu. Bo nadużywanie hasła sprawiedliwości i etyki jest bezwątpienia profana-

Miedzynarodowe  
**TARGI WPOZNANIU**  
od 1. do 8. V. br.

cją najwyższych dóbr ludzkości, grzechem przeciw Duchowi.

Prasa żydowska, zwracając bezustannie uwagę oświeconej Europy i Ameryki na panoszącą się w Rumunji barbarję szowinistyczną, spełnia nietylko konieczny akt obronny w interesie dręczonych od lat Żydów rumuńskich, ale działa równocześnie w interesie cywilizacji i postępu. Kończą się bowiem zwolna czasy, kiedy można było bezkarnie krzywdzić całe grupy ludzkie. „Sumienie Europy” nie posiada jeszcze egzekutywy, ale już — istnieje.

## Rychła finalizacja pożyczki zagranicznej

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 1 5. (Sin.) Jak się dowiaduje, na skutek uchwał wczorajszego posiedzenia Rady Finansowej, która obradowała do późnej nocy, wiceprezes Banku Polskiego p. Młynarski wyjeżdża w najbliższych dniach do Paryża celem ostatecznego sfinalizowania pożyczki.

Zaznaczyć należy, że ustalony wczoraj przez Radę finansową projekt nowelizacji ustawy o podatku majątkowym nie różni się w niczem od projektu, opracowanego przed paru miesiącami przez rząd.

## Wznowienie procesu Forda — 1 lipca

Detroit ZAT. Przewodniczący procesu adw. Szapiry contra Ford oświadczył, że rozprawa będzie wznowiona dnia 1 lipca br. i będzie prowadzona przed nowym kompletem sędziów przysięgłych.

Detroit, (ZAT) Odbył się tu wielki wiec protestacyjny kupców spożywczych i konfekcyjnych przeciwko Fordowi, który otworzył wielkie sklepy, stanowiące niebezpieczną konkurencję dla miejscowych kupców. W wiecu uczestniczyło około 2000 kupców, w tej liczbie chrześcijanie stanowili 90 procent. Na przewodniczącego wiecu obrano Dawida Browna, właściciela licznych sklepów w Detroit. Wybór Browna miał charakter demonstracyjny i został przez zebranych przyjęty owacyjnie. Na wiecu obecni byli wszyscy sprawozdawcy dzienników, którzy przebywali w Detroit na procesie Forda. Wszyscy mowcy skarżyli się, że sklepy Forda doprowadzają ich do ruiny. Na wiecu obecnym był również przedstawiciel Forda — Stimpool. Po wysłuchaniu wszystkich przemówień p. Stimpool oświadczył z trybuny, że Ford postanowił zlikwidować swoje sklepy w Detroit.

## Protest przeciw terrorowi na Litwie Triumwirat litewski.

Warszawa, 30 4. (M) ZAT donosi z Rygi: Wszyscy posłowie należący do ugrupowań de-

## O kredyty zagraniczne dla rolnictwa

Telefonem od naszego korespondenta

Warszawa, 1 5. (Sin) Do Poznania wyjechał p. Leman, znany bankier amerykański, przedstawiciel firmy bankowej Paine i Weber w Bostonie, w towarzystwie posła amerykańskiego w Warszawie, p. Stetsona. Celem tej podróży jest przeprowadzenie pertraktacji o długoterminowy kredyt dla rolnictwa w Wielkopolsce.

mokratycznych w sejmie lotewskim oraz 25 sprawozdawców sejmowych, podpisało protest przeciwko regimie Smetony i terrorowi panującemu na Litwie, zwłaszcza przeciwko nowym wyrokom śmierci, wydanym przez litewskie sądy polowe. Żydowscy posłowie sejmiku lotewskiego przyłączyli się do protestu.

Kowno, 30 4. Wobec definitywnego odwołania przez chrześcijańską demokrację jej przedstawieli z gabinetu Waldemarasa, w obecnym rządzie utworzony został triumwirat, złożony z prof. Waldemarasa, Tubelisa, szwagra prezydenta Smetony i Merkisa. Triumwirat posiadać będzie ciałtylko władzę wykonawczą, lecz i ustawodawczą.

## PROPAGANDA ANTYSEMICKA HITTLERA W NIEMCZECH.

Berlin (ZAT). Po zniesieniu zakazu wygłaszania przemówień publicznych, który stosowany był dotychczas względem Hitlera, rozpoczął on znów intensywną działalność agitacyjną. W sali wielkich zakładów Kruppa w Essen Hitler wygłosił odczyt o narodowej polityce gospodarczej. Na odczyt obecnych było 400 działaczy nacjonalistycznych. Zgodnie z relacjami prasy nacjonalistycznej, akcja propagandystyczna Hitlera cieszy się niezwykłym powodzeniem.

## DONIOSŁY WYNALEZEK ŻYDOWSKIEGO INŻYNIERA.

Inżynier żydowski, Louis Weisglas, wynalazł nowy system transmitowania obrazów przez fale radiowe. Wynalazek ten ma niezwykle doniosłe znaczenie, gdyż wskutek minimalnych kosztów czyni on możliwym masowe zastosowanie przesyłania obrazów przez radio.





# W jakim kierunku zdąża rozwój gospodarczy?

Pogląd Wernera Sombarta

(sn) Jeden z najwybitniejszych współczesnych ekonomistów prof. Werner Sombart ogłosił przed kilku dniami w „Vossische Zeitung“ ciekawy artykuł, w którym omawia prawdopodobną linię rozwojową życia gospodarczego i socjalnego. Wywody jego, nacechowane zasadniczym ujęciem, sprawy zasługują na streszczenie.

Zdaniem Sombarta, niezwykle wzrost zamożności w ubiegłym stuleciu był tylko epizodem. Dalszemu przyrostowi bogactwa w tym samym tempie stoi na przeszkodzie fakt, że o rozmiarach tego bogactwa rozstrzyga nie ilość rozporządzalnej energii, lecz ilość materiałów, których wydobywanie jest coraz trudniejsze.

Bieg wypadków sprawił, że Europa Zachodnia uzyskała wyjątkowy charakter na całej kuli ziemskiej, gdyż stała się ona niejako ogromnym miastem, dla którego wszystko inne było tylko prowincją, dostarczającą surowców i żywności. Rozwój życia gospodarczego niewątpliwie położy kres temu uprzywilejowanemu stanowisku Europy Zachodniej, gdyż kraje wschodnio-europejskie i pozaeuropejskie w coraz wyższej mierze rozwijają własną produkcję przemysłową. Europa Zachodnia chwilowo korzysta na tem, dostarczając jeszcze środków produkcji, ale po usamodzielnieniu się tych państw nie pozostanie i jej nic innego, jak tylko przez rozwinięcie własnego rolnictwa dążyć do samostarczalności.

Sombart nie uważa bynajmniej kapitalizmu za

skazany na zagładę. Zdaniem jego nastąpi tylko przeobrażenie się kapitalizmu a jako idee przewodnie kierunku tej przemiany uważa on między innymi: zdetronizowanie dążenia do zysku jako wyjątkowej pobudki działalności gospodarczej, ustanie gwałtownych skoków w rozwoju życia gospodarczego, zmniejszenie się przyrostu ludności i zastąpienie wolnej konkurencji zasadą solidaryzmu. Obok kapitalizmu coraz większą rolę odgrywać będą wszystkie systemy planowej gospodarki, opartej nie tyle na dążeniu do zysku ile raczej na zasadzie dostosowania produkcji do potrzeb.

Kapitalizm i socjalizm nie będą w przyszłości niczem od siebie się różnić. Obok nich jednak utrzymają się dzisiejsze formy drobnej gospodarki własnej tj. rzemiosło i rolnictwo. To ostatnie wzmocni się znacznie dzięki reformom rolnym, których przeprowadzenie we wszystkich państwach nie ulega wątpliwości.

W przyszłości zatem istnieć będą nadal wszystkie dzisiejsze formy gospodarki a więc kapitalizm, gospodarka państwowa i kooperatywna, rzemiosło i rolnictwo. O jakimś gwałtownym przewrocie obecnego ustroju i nagłym przeobrażeniu podstaw życia gospodarczego nie może być mowy, gdyż rozwój gospodarczy odbywa się analogicznie do rozwoju organizmu tzn. tylko w drodze ewolucji. Jeżeli teza ta wymagała jeszcze dowodu, to dostarczył go rozwój gospodarczy Rosji sowieckiej.

miast, opuszczając wieś i farmy rolnicze.

Najbardziej zaakcentowane jest to zjawisko w Anglii, gdzie rolnictwo rodzinne odgrywa rolę drugorzędną. Tu miasta pochłonęły 4/5 ogółu ludności (wyłączając Irlandję).

To samo zjawisko można dostrzec we wszystkich krajach europejskich i pozaeuropejskich, gdzie przemysł się rozwija i odgrywa rolę kondensatora ludności w skupiskach miejskich i fabrycznych. Po wojnie w sposób wybitnie jaskrawy zaznaczyło się to w związku z rozwojem przemysłu we Włoszech.

## Podział ludności w krajach wielkoprzemysłowych

Uciezka ludności w krajach wielkoprzemysłowych ze wsi do miast i osad fabrycznych, intensywna już bardzo przed wojną, wyrosła do wymiarów niezwykłych po wojnie. Niemcy i Stany Zjednoczone dają najzupełniejszy i najjaskrawszy obraz tego zjawiska społecznego. Pięćdziesiąt lat temu ludność rolna w Niemczech wynosiła jeszcze 64% ogółu ludności Rzeszy. Spis ludności w Niemczech z roku 1926 wykazał, że na wsi pozostało jeszcze tylko 35% tylko 22 miliony na 60 milionów zamieszkuje jeszcze wiejskościami, licząc nie więcej, nad 2.000 mieszkańców.

W Stanach Zjednoczonych podział ludności między wieś a miasto wykazał, że w roku 1920 na 105 i pół miliona ludności zamieszkiwało 51 i pół miliona wsi, a 54 miliony — miasto. W tem praca na roli zatrudniała bezpośrednio 11 milionów ludzi, przemysł zaś — 13 milionów. Zawody wyzwolone zgrupowały blisko 3 miliony osób, 4 miliony pracowało w handlu, 3 miliony — w przemyśle transportowym (koleje, żegluga, kolejki, tramwaje etc.). Podział, jak widzimy, prawie równomierny między wsią a miastem, rolnictwem a przemysłem. — Ale w ciągu lat ostatnich wzmógł się znacznie pęd do emigracji ze wsi, na co wpłynęły też niebezskutecznie ustawy prohibycyjne o emigracji zamorskiej. Tak więc w samym tylko 1925 r. prawie pół miliona ludzi wyemigrowało do

Ale to wystarcza. Wkracza ona w świat Forsytów, w świat posiadania, w świat ludzi niezłomnych, dumnych, — i oto widzimy, że wnosi cały szereg konfliktów i cierpień w życie każdego, którego spotka na swej drodze, nawet w życie własnego syna.

Przed nieodgadzionym pięknie korzą się silni Forsyci i nie danem jest żadnemu z nich przejść obok niego obojętnie.

Irena może się wydać czasem nawet okrutną i niedobrą. Ale tak nie jest. Jest ona tylko tak niedobra, jak niedobrem jest przeznaczenie, wiodące rzeczy ku bolesnym rozwiązaniom, wiodące smutek i radość, dwie bliźniacze siostry, na jednym łańcuchu wydarzeń.

Jest tak okrutna, jak okrutna jest ślepotą nieugiętej miłości, która mimo złej namiętności jej i złota się nad nią trwa jeszcze.

Irena — to żywa, cudowna kobieta. Ale jest też w tej książce symbolem.

Całe to wielkie epos otula ściszenie i stonowanie, mimo namiętności, pożądań i bólu. Niema tych krzyków, z głębi wnętrza wydartych, jakie są w powieściach rosyjskich, i częściowo niemieckich. Jest raczej hamsunowska, pogodna mądrość i uśmiech pełen przebaczenia.

Tak się też czyta tę powieść. I tak się przez nią widzi życie.

Stawanie się, trwanie i przemijanie. Już tylko odważne patrzenie śmierci w oczy u starych, jeszcze nierozumienie życia i bolesność walki i decyzji u młodych.

Wanda Kragen.

niomy od nabycia patentu kandelowego.

ABONENT M. J. Ustawowe odsetki zwłoki wyniosły 15 proc. do 28/2, 1927, a obecnie 10 proc. lub wyjaśnić to ustnie w Urzędzie skarbowym z powołaniem się na to, że został Pan już zwolniony Dr B. S.

LISTY Z KRAJU.

## List z Przemysłu

Imponująca uroczystość sederowa garnizonu przemysłowego. — Dowódcą okr. korpus. gen. Galica ze swym sztabem, gości i żołnierzy żydowskich. — Zamknięcie Uniwersytetu Ludowego. — Z towarzystw Jawala i Achwy. — Przed wyborami. — Plaga kradzieży.

W pierwszy wieczór sederowy odbyła się w salie kahału imponująca uroczystość przy współudziale dowódcy korpusu gen. inż. Galicy, naczelnego rabina wojsk polskich pułk. Dra Miesesa, dowódców pułków, komendanta miasta ppłk. Górkiewicza i oficerów sztabu generalnego i przełożonych kahału. Do stołu sederowego zasiadło 120 żołnierzy żydowskich (część wyjechała do swych domów na urlop). Po pięknym kazaniu rabina pułk. Dra Miesesa, przemówił do szan. gości i żołnierzy żydowskich Dr. Michał Szwarc, przeprowadzając piękną paralelę między wyzwoleniem Żydów a Państwem Polskiego. Gen. Galica dziękował komitetowi za urządzenie rytualnej kuchni dla żołnierzy żydowskich jego okręgu; Niechaj czują się swobodnie Ci, którzy spełniając swój święty obowiązek, są zdalek od swoich rodzin. Mundur, który noszą, jest symbolem obrony wolności, która tak Żydom jak i Polakom jest zawsze drogą i świętą. Głębokie przemówienie dowódcy korpusu, bardzo życzliwe skierowane pod adresem ludności a w szczególności żołnierzy żydowskich, wywarło bardzo dodatnie wrażenie.

Po przemówieniach nastąpiły toasty na cześć Prezydenta Państwa, marszałka Piłsudskiego, gener. Galicy i wojska.

Szanowni goście zasiadli do stołu a chór tempium odśpiewał „kidusz“, poczem nadrabina Dr. Miesesa rozpoczął odmawianie Hagady, a za nim żołnierze, którym komitet przygotował wszystko od żywności poczynawszy, a na egzemplarzu Hagady dla każdego skończywszy. Podczas odmawiania Hagady gen. Galica z otoczeniem pili zgodnie z rytuałem „arba kosot“ wino Karmel. Po odprawieniu pierwszej części Hagady szan. goście opuścili salę a żołnierze rozpoczęli ucztę sederową.

Komitetowi, w skład którego wchodził delegaci kahału i oficerowie pp. kpt. Rauch, porucz. Apfelsüss i st. ogólnistrz Mayer, należy się szczere uznanie za sumienne przygotowanie tej akcji świątecznej, na którą ze strony wojskowości otrzymano po 1 zł. 36 gr. na osobę dziennie, resztę wyłożył kahał.

Niemniej należy się podziękowanie gen. inż. Galicy i wszystkim oficerom, którzy przez swe przybycie dali wyraz pomyślnej zmiany stosunków polsko-żydowskich.

Onegdaj odbyło się uroczyste zamknięcie Żyd. Uniwersytetu Ludowego, założonego przez związek akad. „Agudath Herzl“ w Przemyslu. Sprawozdanie z działalności i rozwoju tej tak ważnej placówki kulturalnej złożył senior zw. Agudath Herzl p. M. Szweber. Przez przeciąg 6 miesięcy odbywały się systematyczne wykłady i referaty z dziedziny judaistyki, na które specjalnie kładziono większą wagę, oraz przedmiotów ogólnych, prowadzonych przez członków związku pp. Altbauera, Brettholza, Horna, Hennera, Lauba, Finka, Pohorillego, Schwebra br. Tannenbaumów i innych. Szczera podziękowania należy się p. Drowi Reichmanowi, który przez przeciąg 3-miesięcy systematycznie wykładał ekonomję polityczną. Kierownictwo spoczywało w rękach p. B. Miltaua, który z oddaniem starał się o utrzymanie tej instytucji, i p. A. Feldhafa starannie prowadzącego administrację. Na zakończenie wygłosił p. Brettholz referat nt. „Wł. Zabotyński“. Jedną ze słuchaczek p. Bachmanówna dziękowała kierownictwu za założenie i utrwalenie uniwersytetu ludowego.

Z członków uniwersytetu ludowego założono stow. „Achwe“ żeńska Onegdaj odbyło się Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia liczącego 60 członków. Wybrano nowy zarząd z p. E. Ungerówną jako przewodniczącą.

Dn. 24 bm. odbyło się Zw. W. Zgromadzenie tow. muzycznego „Juwal“. Sprawozdanie składał przewodn. p. Dr. Weintraub i Dr. Malawer. Instytucja ta, niestety wskutek inercji i apatii szerszego ogółu, a z drugiej strony tarć osobistych chyliła się ku upadkowi. Dwie rzeczy grane przez Towarzystwo nie przyniosły dochodu. Wybrano zarząd w skład którego wchodzi pp. Dr. Weintraub jako przewodniczącą, dr. D. Landau jako



# Dział sportowy „Nowego Dziennika”

Pod redakcją Dra Henryka Lesera

## Pierwsze lody przełamane

Możliwość ugody między PZPN-em a Liga.

O przebiegu i uchwałach Konferencji PZPN-u w Katowicach 24 ub. mies. informowaliśmy już naszych czytelników. Dowiadujemy się obecnie, iż jeszcze przed odbyciem powyższej konferencji zwróciła się komisja ZPZS, wybrana na walnem zebraniu 28 marca br., celem doprowadzenia do zgody między PZPN-em a Liga, do obu walczących obozów z propozycją arbitrażu. Liga na arbitraż tej komisji się zgodziła, przedstawiając swoje postulaty, które komisja ZZ przesłała Konferencji PZPN-u do Katowic. Tak więc ogłoszone przez nas uchwały tejże konferencji i jej postulaty ugodowe są wobec tego kontrpropozycjami Ligi, która w swoich 15 punktach obostrzyła i rozszerzyła znacznie swe żądania w stosunku do postawionych na walnem zebraniu PZPN-u 28 lutego br. warunków. Oto postulaty Ligi:

1) Stwarza się „klasę państwową” (odpowiadającą Lidze) i daje się jej autonomię na wzór OZPN-ów; 2) poza klasą państwową ma istnieć 6 zasadniczych okręgów: Kraków, Lwów, Łódź, Górny Śląsk, Poznań, Warszawa; 3) siedzibą zarządu Związku i Klasy Państwowej jest Warszawa; 4) Zarząd Związku państwowego składa się z prezesa, sekretarza generalnego, wybieranych rok rocznie na walnem zgromadzeniu, oraz desygnowanych przedstawicieli każdego OZPN-u, mieszkających stale w siedzibie zarządu i z 3 desygnowanych przedstawicieli klasy państwowej, zamieszkających stale w siedzibie

zarządu; 5) Polskie Kolegium Sędziów jest instytucją odrębną, niezależną i neutralną; 6) klasa państwowa ma składać się z 14 klubów, tworzących obecnie Lige; 7) zmiany w organizacji mają być przeprowadzane przez nadzwyczajne walne zgromadzenie w ciągu 6 tygodni od dnia podpisania ugody; 8) gracje pozostają w tych klubach, w których byli w chwili podpisywania ugody; 9) siedziba Związku ma być przeniesiona do Warszawy niezwłocznie; 10) po dokonaniu fuzji kluby I. Ligi okręgowej mają należeć do klasy A, kluby II. Ligi do klasy B i t. d.; 11) stosunek klas w okręgach ma być 1:2:4 (na każdy klub A klasowy, 2 B klasowe i 4 C klasowe); 12) w sprawie długów PZPN ma być wybrana komisja, złożona z 5 osób, — 2 z PZPN, 2 z Ligi i przewodniczącego, desygnowanego przez ZZ, przyczem wszelkie długi, powstałe z winy członków zarządu PZPN, mają być spłacone przez nich samych, a resztę zobowiązań przyjmuje przyszły PZPN.; 13) maksymalna ilość zawodów międzypaństwowych w roku — 4, przyczem terminy tych meczów winny być ogłoszone najpóźniej 31 stycznia danego roku; 14) zawody międzyokręgowe i międzymiastowe mają się odbywać tylko w te dni, co i zawody międzypaństwowe; 15) od wszystkich zawodów potrąca się 1 procent na ZZ., 1 procent na fundusz olimpijski z tem, że sumy te mają być wpłacone nie później, niż w 10 dni po zawodach.

## Sukcesy sportu polskiego

Polscy lekkoatleci zrewanżowali się za przegraną w Rzymie zwycięstwem we Florencji 24 bm., pokonując reprezentację Toskany 59:50 p. Wyniki: 60 m. 1) Szenajch (P.) 7'1 s.; 2) Dobrowolski, Tyczka: 1) Inocenti (T.) 3'40 m, 2) Rzepka (P.) 3'30 m. Bieg 1.500 m: 1) Tippi (T.) 4'16 m, 2) Foryś (P.), 4) Jaworski. Bieg 5.000 m: 1) Freyer (P.) 16'04 m, 3) Sawaryn (P.). Skok w dal: 1) Torre (T.) 6'59 m, 2) Sikorski (P.), 3) Cejzik (P.). Bieg 200 m: 1) Torre (T.) 23'4 s., 2) Weiss (P.), 4) Dobrowolski (P.). Oszczep: 1) Capecci (T.) 54'15, 2) Smakulski (P.) 49'73 m, 3) Dobrowolski. 8.000 m: 1) Kostrzewski (P.) 2'06, 2) Malanowski. Skok w wyż: 1) Fryszyca (P.) 1:75, 4) Cejzik (P.). Dysk: 1) Baran (P.) 40'50, 2) Cejzik. Stafeta olimpijska (800 + 400 + 200 + 100): 1) Polska (Kostrzewski, Weiss, Dobrowolski, Szenajch) 3'43 m, 2) Toskanja.

Kłeska polskich lekkoatletów w Rzymie nastąpiła: 1) z powodu zbyt wczesnej pory zawodów i niedostatecznego treningu; 2) bardzo kiepskich warunków terenowych świeżej łąki i skoczni; 3) przewagi bezwzględnej średnio- i długodystansowców wlo-

skich; 4) cynicznie jednostronnego startera; 5) niedyspozycji kilku atletów polskich. Szanse na zwycięski rewanż w Warszawie są niemal pewne.

Freyer zgubił pantofel podczas biegu na 5 km. w Rzymie i to przyprawilo go o utratę drugiego, a może nawet pierwszego miejsca i musiał się zadowolić trzecim miejscem. Zrewanżował się za to we Florencji, zdobywając pewnie pierwsze miejsce.

Polacy zdobyli w Nicei na konkursach hippicznych wiele zwycięskich miejsc, oraz nagród pieniężnych łącznie 50.000 fr. fi. przeszło.

Polscy szermierze odnieśli w Pradze wielki sukces. Na meczu szermierzym Polska—Czechosłowacja 24 ub. mies. uzyskała drużyna Polski w składzie Segda, Papee, Dr. Ader, Zabielski i Friedrich wynik nierozstrzygnięty 24:24 punkty. Rezultaty spotkań: florety 9:7 dla Czech, szpada 8:8, szable 9:7 dla Polski. O zwycięskim wyniku na szable rozstrzygęło zwycięstwo Dra Adera w decydującym spotkaniu. — Z polskich szermierzy odznaczył się najbardziej kpt. Seyda.

## Ze sportu żydowskiego

Sekcja kolarska Makkabi krak. wysłała 4 jeźdźców na zawody kolarskie szosowe (30 km. i 50 km.) lwowskiej Hasmonel, urządzanych 8 maja br. z okazji wielkiego dnia sportowego i otwarcia boiska. — W dniu tym odbędą się również mecze ligowy Hasmonea—Polonia warszawska. Wobec powyższej imprezy odkłada sekcja kolarska Makkabi zawody wewnętrzne o naramiennik klubowy (8 maja).

Sekcja futbolowa Makkabi (Kraków) odbyła dziś 2 bm. nadzwyczajne walne zebranie w sprawach bardzo ważnych, w lokalu klubu przy ul. Gertrudy 8.

Konferencję żydowskich klubów sportowych Krakowa zwołuje zarząd Makkabi na środę 4 bm. do lokalu klubowego przy ul. Gertrudy 8, celem omówienia sprawy fuzji wszystkich żydowskich klubów w Ionie Makkabi. Myśl tę, na którą niejednokrotnie na łamach naszego pisma zwracaliśmy uwagę, wskazując na jej zbawienność i konieczność, uważamy za bardzo szczęśliwą i pożyteczną i możemy ją tylko jak najgoręcej polecić. Najwyższy już czas, ażeby wszyscy żydowscy sportowcy i wszyscy żydowscy działacze sportowi, pragnący się poświęcić pracy o kolo regeneracji fizycznej żydostwa, przeprowadzili konsolidację organizacyjną w jednolity, silną reprezentację żydowskiego sportu w Krakowie.

W Warszawie odbyły się ostatnio 2 popisy gimnastyczne żydowskie. — Jeden popis Makkabi przy współudziale Żabotyńskiego nie udał się pod względem frekwencji (rzecz niezwykła i niezrozumiała), drugi popis „Tozu” ściągął pełną salę. Obydwa popisy odbyły się w cyrku warsz. Natomiast mecze Makkabi warsz. cieszą się ostatnio wielką frekwencją, drużyna bowiem Makkabi rozwija się bardzo dobrze.

W Będzinie rozegrały dwa konkurencyjne kluby żydowskie Zagłębia: Hakoah z Będzina — Makkabi z Sosnowca 2 mecze z wynikami 2:2 i 2:1.

AZS Lublin pokonał tamtejszy Hakoah 11:1.

Żydowskie kluby sportowe wykazują ostatnio w całej Polsce ogromny spadek w rozwoju.

W Tarnowie odbyły się następujące mecze: Tarnovia—Barkochba (Rzeszów) 4:0, Samson—Jutrzenka 0:0 mistrz. podokr. klasy B, Metal—Sandecja (Nowy Sącz) 3:1, Tarnovia—Biała Lipnik (Bielsko) 3:3 mistrz. klasy A.

W nowej krytej pływalni YMCA w Krakowie trenują podobno pływacy AZS-u i Cracovii. Czyż zawodnicy innych klubów nie zostaną tamże dopuszczeni? Interpelacja pod adresem Krak. Okr. Zw. Pływ.

## Wiadomości krajowe

Pogłoski o rezygnacji Dra Cetnarowskiego ze stanowiska prezesa PZPN-u nie odpowiadają rzeczywistości.

Cracovia wyjeżdża w lipcu br. na tournée do Rumunii, Bułgarii i Jugosławii na 10 meczów.

AZS Kraków zaangażował Burjanka jako swego trenera tenisowego. Nadto odnawia wybitnie swój tabor wioślarski. Koło przystani wioślarskiej AZS-u budować ma kuratorium szkolne krakowskie przystań dla młodzieży gimnazjalnej.

Legia krakowska buduje na swem boisku trybunę, tusze i kregielnię.

Cyklopedestre (bieg kolarski na przelaj) krakowskiej Legii dnia 24 ub. mies. na 22 i pół km. i 22 zaw. wygrał: 1) Głowacki (AKS Warszawa), 2) Pachel (Garbarnia, Kraków), 3) Hilstein (Makkabi, Kraków).

Polska zgłosiła swój współudział do mistrzostw pływackich Europy w Bologni.

Po raz pierwszy w Polsce odbędą się w dniach 27 do 30 maja i 1 do 7 czerwca br. w Warszawie międzynarodowe konkursy hippiczne, do których zgłosiło się już 11 państw, a mianowicie: Anglia, Francja, Włochy, Belgia, Portugalia, Holandia, Węgry, Niemcy, Czechosłowacja, a pono nawet Sowdepja. W ciągu 7 dni rozegranych zostanie 12 konkursów, na które przeznaczono 50.000 złotych w nagrodach pieniężnych.

Międzynarodowy rajd Automobilklubu Polski odbędzie się 5—12 czerwca br.

5 morgów gruntu wartości 200.000 złotych ofiarował ksSanguszkowski na budowę stadionu sportowego w Tarnowie.

Nawet w Krośnie buduje się stadion sportowy.

Fuzja Polonii przemyskiej z Legią nie doszła narażenie mimo wszystko do skutku. Taksamo ani Polonia, ani Jarosławia nie przystąpiły na walnem zebraniu 13 ub. mies. do przemyskiej Ligi okręgowej i delegaci ich zebranie to opuścili. Żywot Polonii jest bardzo ciężki, ponleważ większość jej graczy jako wojaszkowski gra w Lechji lwowskiej, która pokonała Legię przemyską 2:1. W rozgrywce o puchar wielkanocny pokonał Ruch — Jutrzenkę 5:3, Czuwaj — Świt 8:0, Legia — Hagibor 8:1.

201 zawodników startowało w biegu na przelaj „Wieku Nowego” we Lwowie dnia 24 bm.

Zawody ligowe Pogoni—Hasmonea (7:1) zostały unieważnione z powodu pewnych nieformalności w zgłoszeniu graczy do Ligi.

Olbrzymią sensacją i wielką propagandą sportową w Lublinie był bieg ABC na przelaj dla wszystkich, również dla pań, wśród których zwyciężyła na 1.400 m. Abramkówna (niestowarzyszona Żydówka), która odstawiła o 400 m. wszystkie współzawodniczki i przybyła do mety wspaniałym finiszem.

We Wilnie uległa tamtejsza Makkabi Katowickiemu Kol. KS 1:3. Niespodzianką w mistrzostwie okręgowem było zwycięstwo Ogniska nad Pogonią 9:1. Benjaminek A klasy (Ognisko) uzyskał już drugie z rzędu zwycięstwo. I p. p. Ceg. zremisował się z Wilją (0:0), która dokonała fuzji z AZS-em, pod nazwą którego kluby połączone odtąd występować będą. Nowym nabytkiem Wilna jest Włownik z Pogoni (Katowice), który gra w AZS-ie, natomiast Pogoni wileńska utraciła świetnego napastnika Szallera, który przeniósł się do Kresowii w Grodnie.

## Wiadomości zagraniczne

We Wiedniu prowadzi w mistrzostwie Admira, Rapid zaś zdobył puchar wielkanocny Wiednia i znajduje się w znakomitej formie, rywalizując z Admirą. Na końcu tabeli znajduje się Rudolfshügel, któremu grozi nieuchronny spadek do II klasy.

W czasie świąt wielkanocnych bawilo na kontynencie 40 drużyn futbolowych angielskich.

Lefevre, słynny pływak paryski, otrzymał od policji paryskiej w nagrodę za kilkakrotne wyratowanie z nurt Sekwany z narażeniem własnego życia kilku samobójców — lekceważącą lekcję, że jego czyny jako pływaka nie są wcale godnymi odznaczenia i nagrody!

Zuzanna Lenglen otrzymała od swego angielskiego managera po 1.000 funt. szterl. za każdy mecz pokazowy tenisowy w Anglii.

Walki o puchar Davisa odbędą się w br. po raz 24. Dotychczas zdobyły go 3 państwa: Ameryka 11, Anglia 5, Australia 7 razy.

Rekordowy mecz bokterski rozegrali w 40 rundach w r. 1910 Battling Nelson (Danja) i Wolgaft (Ameryka).

# Przebieg obchodów pierwszego Maja w kraju

**Nagół dzień wczorajszymi minął spokojnie. — Drobne utarczki z komunistami i aresztowania.**

**Warszawa, 1 5. PAT.** Dzień 1 maja przeszedł w całej Polsce spokojnie. W Warszawie skutkiem całodziennego niepogody udział w pochodzie był niebardzo liczny. Drobne zatargi pomiędzy socjalistycznymi uczestnikami pochodów robotniczego a grupą komunistyczną nie wywołały zamieszania w normalnym życiu świątecznym stolicy. Również w innych ośrodkach robotniczych jak w Łodzi, Katowicach, Dąbrowie Górniczej, gdzie urządzane były obchody przez PPS, dzień 1 maja przeszedł najzupełniej spokojnie.

## W WARSZAWIE

(Telefonem od naszego korespondenta).

**Warszawa, 1 5. (Sin.)** Z powodu panującej od rana słoty liczba uczestników demonstracji pierwszo-majowej była znacznie mniejsza, niż po inne lata. Na placu teatralnym zebrało się około 10 tysięcy zwolenników P. P. S., otoczonych kordonami uzbrojonej milicji partyjnej pieszej i ulokowanej w samochodach ciężarowych.

Milicja ta miała za zadanie powstrzymać grupę komunistów, usiłujących z różnych stron dotrzeć do wiecujących P. P. S-owców. Po skończonym wiecu ruszył pochód P. P. S. przez Zamek na Krak. Przedmieście. Za tym pochodem i milicją szli komuniści, których „tyły“ napastowała znowu grupa młodzieży faszystowskiej, złożona z około 100 osób. Koło kościoła św. Krzyska doszło do starcia między tą grupą a komunistami, przyczem rozległ się strzał. Na tych miast zjawili się na ulicę oddziały policji konnej, pieszej i samochodowej, i zaczęły rozpręcać komunistów, pedząc ich do rogu Nowego Świata i ul. Smolnej. Podczas tego aresztowano około 70 osób, a kilkanaście pobito, z których jeden Żyd odwieziony został do szpitala z powodu złamania kości czaszkowej. Rozpręseni demonstranci komunistyczni starali się powtórnie uformować w pochód, jednak policja likwidowała poszczególne grupki, nie dopuszczając do zręczenia ich. Lokale PPS były strzeżone przez policję.

W dzielnicy żydowskiej odbyły się trzy oddzielne zgromadzenia i pochody robotnicze: Bundu oraz obu partyj „Poale Sjon“. Spokojnie nie zakłócono, pochody nie zetknęły się. Tramwaje były nieczynne do południa.

## W ŁODZI

**Łódź 1. 5. (tel. wł.).** Dzisiejsze święto robotnicze obchodził wspólnie proletariat polski, żydowski i niemiecki m. Łodzi. Między P. P. S. a grupą komunistów doszło do drobnej utarczki, przyczem policja aresztowała kilku komunistów.

## WE LWOWIE

(Telefonem od naszego korespondenta).

**Lwów 1. 5. (O)** Podczas dzisiejszych demonstracji robotniczych doszło do starcia między socjalistami a komunistami. Policja aresztowała 17 osób, w tem 12 Żydów. W mieście panuje spokój.

Z Wilna donoszą o aresztowaniu kilku osób

podczas demonstracji pierwszomajowych, pod zarzutem należenia do organizacji komunistycznej.

## Pierwszy maja w Krakowie

Dzień wczorajszymi minął w Krakowie w zupełnym spokoju. Jak corocznie, odbyło się pięć odrębnych manifestacji robotniczych, a to P. P. S. na Rynku Kleparskim, niezależnych socjalistów na placu przy Trzecim Moście, a potem na Małym Rynku, dalej „Bundu“ w sali teatru żyd. przy ul. Bocheńskiej, Ż. S. D. P. R. „Poale Sjon“ (lewicy) w sali Kahału przy ul. Krakowskiej, oraz „Poale Sjon“ złączonej z Ceirej Sjon (prawicy) w dziedzińcu przy ul. Zielonej.

Robotnicy, zorganizowani w P. P. S., zebraли się w liczbie kilku tysięcy przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego, poczem ruszyli w pochodzie na Rynek Kleparski. Tu przemówili do tłumów senator Englisch, poseł Żuławski i inni. Mówcy wyrażali się krytycznie o poczynaniach rządu, który określali mianem rządu Bartla, unikając krytyki marszałka Piłsudskiego.

Napisy na niesionych w pochodzie transparentach wyrażały szereg postulatów przeważnie natury społecznej.

Grupa niezależnych socjalistów w liczbie kilkuset osób, po wysłuchaniu przy Trzecim Moście przemówień p. Czumy, ruszyła w pochodzie na Mały Rynek, gdzie przemawiali Dr. Drobner i Czuma. Wśród transparentów widniały napisy: „Precz z wojną!“ „Precz z socjal-ugodą i faszyzmem!“ „Niech żyje (zalepione słowo) socjalna!“ „Precz z knowaniami wojennymi!“ i t. p. Uczestników tego wiecu policja nie chciała dopuścić ani na Rynek, ani na ul. Stolarską, obstawiając wszystkie ulice silnymi kordonami. Po skończonych przemówieniach policja przystąpiła do rozwiązania zebrania, rozpędzając jego uczestników, w czem brała również udział policja konna. Podczas „likwidowania“ wiecu niezależnych zostały 4 osoby aresztowane i odprowadzone na komisariat przy ul. Starowiśnej.

W dzielnicy żydowskiej trzy rywalizujące ugrupowania robotnicze odbyły swe zebrania. W teatrze żydowskim przemawiali Dr. Bross, Dr. Schuldenfrei i inni, poczem pochód Bundowców o godz. 12 w południe przeszedł przez ul. Krakowską, Stradom i Grodzką, zatrzymując się przed gmachem magistratu. — Transparenty w języku żydowskim i polskim odpowiadały napisom „niezależnych“, podobnie jak i napisy drugiego pochodu „Poale Sjon“ (lewicy). Grupy tej policja na ul. Starowiśnej nie dopuściła do miasta.

Wreszcie trzecia grupa „Poale Sjon“ (prawicy) po wysłuchaniu przemówień pp. Heniga i Böhma, udała się w pochodzie ze sztandarami i transparentami na plac Dominikański.

O godz. 1-szej w południe pochód P. P. S. z kilku orkiestrami, przeszedłszy ulicami miasta, zbliżył się do gmachu magistratu, gdzie przyłączyły się do pochodu grupy „Bundu“ i „Poale Sjon“ (prawicy).

W Rynku głównym po krótkich przemowach przedstawiceli robotników polskich i żydowskich na temat solidarności proletariatu, pochody rozwiązały się, względnie grupami rozeszły się do swych dzielnic.

Przez cały dzień panował na ulicach ożywiony ruch, spowodowany wstrzymaniem ruchu tramwajowego. Zaznaczyć należy, że w Krakowie, w przeciwieństwie do innych miast, tramwaje przez cały dzień obchodzą święto „Pierwszego Maja“. W innych miastach, jak naprzykład w Warszawie, ruch tramwajowy był wstrzymany tylko przed południem, t. j. podczas demonstracji, a po południu podjęły tramwaje normalną pracę. Dorożkarze i właściciele „taxisów“ mieli w Krakowie prawdziwe święto...

## Otwarcie Międzynarodowych Targów w Poznaniu

Poznań, 1 5. PAT. Dziś odbyło się w Poznaniu uroczyste otwarcie Międzynarodowych targów w obecności przedstawicieli rządu, min. Kwiatkowskiego, Zaleskiego i Niezabyłowskiego.

## Partja Pracy górą -- w Ostrołęce

Warszawa, 1 5. PAT. W ub. tygodniu odbyły się wybory do rady miejskiej w Ostrołęce, które zmieniły zasadniczo dotychczasowy wygląd tamtejszych władz miejskich. 43 proc. wszystkich głosów wyborczych otrzymała partja pracy, uzyskując z 23 mandatów 11. Dwie połączone listy narodowo-demokratyczne otrzymały 4 mandaty. Reszta mandatów przypadła drobnyim ugrupowaniom, PPS oraz Żydom. Komuniści uzyskali 1 mandat.

## Stan turnieju szachowego w Łodzi

Łódź, 1. 5. PAT. Wczorajszymi dzień turnieju szachowego o mistrz. Polski dał następujące wyniki: Rubinstein wygrał z Hirschbeinem, Lowcki wygrał z Friedmanem (Lwów), Dr Kohn wygrał z Kleczyńskim, Makarezyk—Chwojnik remis, Kołski—Frydman (Warszawa) odłożone, Regedziński Tartakower odłożona. Również odłożono partje Kremer—Daniszewski. Prowadzi w turnieju Rubinstein 7 punktów i dwie niedokończone partje. Co do pozostałych uczestników, to wobec znacznej ilości niedokończonych partji, trudno się zorientować, co do zajmowanego przez nich miejsca. W turnieju o mistrz. polskiego związku szachowego Reisher wygrał z Jagielskim, Winawer przegrał z Aplem, Librach przegrał z Barinem, Steicher—Towbin remis. Geyer—Feinmesser odłożono. Falkowski—Lech remis. Z niedokończonych rozegrano partje Librach—Lech remis.

## Ks. Karol zrzeka się ponownie praw do tronu rumuńskiego

DEFINITYWNE I DOBROWOLNIE...

Budapeszt, 1 5. PAT. Dzienniki donoszą z Bukaresztu: W ostatnich dniach toczone były konferencje w sprawie następstwa tronu. Równocześnie odbyła się żywa wymiana depesz z b. następcą tronu Karolem, przebywającym w Paryżu. Wynikiem tej wymiany zdań jest fakt, że b. następca tronu Karol defenitywnie i dobrowolnie zrzekł się swoich praw jako następcy tronu.

## Jeszcze o Złacie Rubin

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 1 5. (O) Przybyła tu znana z procesu przemysłowego Złata Rubin. Gospodarz domu, w którym Rubinowa mieszkała, wymówił jej mieszkanie. W dzielnicy żydowskiej tłum poznał Złatę na ulicy i wystąpił przeciw niej agresywnie. Dopiero interwencja policji zdołała uchronić ją od pobicia.

## Kronika telegraficzna

(D) Dyrektor wiedeńskiej fabryki chleba „Ankerbrotfabrik“, Fried, został przez prezydenta republiki ułaskawiony. Fried został swego czasu za lichwę chleba skazany na 8 miesięcy więzienia i 10 milionów szyl. grzywny. Sąd Najwyższy zniżył tę karę na 3 miesiące ścisłego aresztu i 2'4 milj. szyl. Na skutek ułaskawienia ma Fried odcierpieć jeszcze tylko 48 godzin aresztu, a grzywna pieniężna została mu zredukowana do 1 milj. szylingów.

(M) Berliński lekarz sądowy Dr. Thiele, któremu zarzucono nienależyte obchodzenie się z b. ministrem poczty Hoefflem i innymi osobami, pozostającymi w śledztwie, został przez trybunał dyscyplinarny uznany winnym przestępstwa służbowego i przeniesiony na inne stanowisko urzędowe tej samej rangi z 10-procentową redukcją płacy w ciągu 3 lat.

(D) Rada m. Aten nadała obywatelstwo honorowe prezydentowi Masarykowi z okazji jego wizyty w stolicy Grecji.

(P) Pilot francuski Demotte spadł z wysokości 200 metrów nad lotniskiem w Villacoubly, z powodu defektu maszyny. Dzięki spadochronowi nie doznał żadnych uszkodzeń.

## Balsze dwa miasta zalane falami Mississipi

Nowy Orlean, 1 5. PAT. Wylewy Mississipi rozszerzają się w stanach Arka, Missisipi i w północnej części Luizjany. Wezbrane wody zerwały jeszcze jedną tamę i zalały dwa nowe miasta.

## EKSPLOZJA W KOPALNI WĘGLA.

Nowy Jork, 1 5. PAT. Donoszą z Fairmond (stan Wirginja), że w tamtejszej kopalni węgla nastąpiła eksplozja skutkiem której zasypanych zostało 75 górników. Dwóch z nich poniosło śmierć, 15 jest rannych.

## SMUTNA STATYSTYKA FRANCJI

Paryż, 1 5. (P) Według spisu ludności ostatniego roku wynosi ludność Francji 40.745.000 dusz. Cyfra ludności wzrosła w ostatnim roku

o 52.768 głów. Z porównania liczb tegorocznych z rokiem poprzednim okazuje ubytek ślubów w ilości 7.000, ubytek urodzeń 3000, natomiast przybytek wypadków śmierci 4.000.

RUDOLF FISCHER.

## W pociągu

— Grossenheide!... — krzyknął konduktor, gdy pociąg wjechał na stację.

Elegancki młodzieniec, siedzący samotnie w przedziale drugiej klasy, ziewnął przeciągle i waulił się w miękki kąt kanapy.

— A więc jeszcze jedna stacja i koniec... Przejrzał jeszcze raz dokładnie plan. Za piętnaście minut stanie u celu podróży — zgadza się...

Pociąg ruszył w dalszą drogę. Za oknami panował mrok i przenikliwy chłód. W wagonie było jasno i ciepło. Samotny pasażer zapalił papierosa.

Nagle zwrócił jego uwagę jakiś podejrzany szmer w pobliżu. Drzwi z sąsiedniego przedziału otworzyły się i wszedł jakiś starszy jegomość z walizką w ręku.

— Dobry wieczór... Przepraszam, że przeszkadzam... Wybrałem nieodpowiedni przedział... Tam jest dla niepalących.

Rozsiadł się wygodnie na przeciwległej ławce i cnił dalej swą krótką fajeczkę.

— Nieprzyjemnie jest zresztą jechać samemu, prawda?... Młodzieniec czynił wrażenie, jakgdyby chciał uniknąć rozmowy.

— Dlaczego?... — No... Ze względu na liczne napady, jakie zdarzały się ostatnio... Młodzieniec machnął ręką...

— No, wie pan... to przesada... — Tak, tak... Ale tutaj wśród pustych pól i lasów podróż jest trochę niebezpieczna... W dodatku nie rozumiem jednej rzeczy: dlaczego policja tutejsza nie może sobie dać z nimi rady...

Młodzieniec począł wykazywać coraz większe zainteresowanie.

— Z kim?... — No, z bandytami... Doszło już do tego, że wszyscy wają nas z Berlina do pomocy... — Ach, to pan jest berlińczykiem? — Tak... Pozwoli pan, że się przedstawię... Komisarz Winterstein.

— Bardzo mi przyjemnie... Schule jestem... I spojrzął na zegarek.

— Za siedem minut jesteśmy u celu. Czy pana oczekują na stacji? Winterstein uśmiechnął się.

— Nie... Jadę właśnie na inspekcję, incognito... — Ach, tak, zupełnie słusznie... — Chcę się właśnie osobiście przekonać o tem, czy niebezpieczeństwo w pociągach jest naprawdę takie wielkie... — I przekonał się pan komisarz, że to bajka, prawda?... — Oczywiście, jadę już z Berlina i dotychczas podróż przeszła zupełnie spokojnie... — Podróżni sami dbają o swe bezpieczeństwo... Ja naprzykład noszę zawsze przy sobie rewolwer... — Zupełnie słusznie... Gdzie?... W kieszeni?... — Nie... Broń trzymam zawsze w ręku... — Nie rozumiem, w jaki sposób?... — tak!...

I nagle w ręku jego błysła rączka rewolweru.

— Pan wybaczy, ale to jest niebezpieczny żart... Rewolwer może wystrzelić... — To zależy od pana, od pańskiego zachowania się w ciągu następnych trzech minut. Za trzy minuty po ciąg stanie, a przedtem muszę pana jeszcze poprosić o pewne drobności! Przedewszystkiem pan pozwoli — i sięgając do kieszeni futra pana komisarza wyciągnął rewolwer — następnie pański portfel. Wła-

dze zaopatrzył pewnie szanownego pana w pieniądze na tak daleką podróż. A teraz proszę zegarek, szpilkę od krawata, spinki mankietowe i ten pierścień... Aha, a co pan ma tutaj?... Znaczek służbowy?... No, panu to chyba niepotrzebne... Hamulce poczęły działać.

Nareszcie jesteśmy u celu... Tylko poproszę o spo-koi... Winterstein uśmiechnął się:

— Pan jest w potrzasku, łaskawy panie!... Pociąg dalej już nie jedzie!...

— Wiem o tem — odparł spokojnie młodzieniec. — Czy sądzi pan, że to jest mój pierwszy występ na tej drodze?... Młodzieniec schował sewolwer do kieszeni. Pociąg zatrzymał się.

W tej chwili komisarz zerwał się z miejsca, chcąc złapać badytę za rękę.

— Mam cię, ptaszku!...

Ale bandyta odwrócił się nagle, złapał komisarza za kołnierzyk i otworzył drzwiczki przedziału, krzy-cząc:

— Policja!... Tutaj! Hallo!... Panie konduktorze!... Krzyk. Gwar. Policja.

— Co się stało?... — Jestem komisarzem policji berlińskiej... Proszę tu jest mój znaczek służbowy... Złapałem przypadko-wo w pociągu niebezpiecznego opryszka. Proszę na-razie go zatrzymać na stacji... Muszę się zamejdo-wać u naczelnika stacji. Za pół godziny przyjdę z-powrotem... I młodzieniec zabierając walizkę prawdziwego ko-misarza znikł w ciemnościach, a tymczasem dwaj po-licjanci trzymali mocno szamocącego się Winterstei-na, który taki był oszołomiony nieoczekiwanym wy-падkiem, że zapomniał języka w ustach...

## Stulecie zapalki

W powodzi jubileuszków, w jakie obfituje bieżący kwiecień, omal nie zapomniano o stuleciu zapalki. 7-go kwietnia 1827 r. sprzedane zostało pierwsze pudełko zaapalek przez ich wynalazcę. A stało się to nie w klasycznej ojczyźnie „tandsticków” — Szwecji, ale w Anglii, w dodatku w skromnej mieścinie angielskiej, Stockton-on-Tees. — Miejscowy aptekarz, John Walker, którego djariusz starannie prowadzony z dnia na dzień i przechowywany jak relikwia przez zarząd miasta, w pamiętnym dniu owym sprzedał — tak wyraźnie stwierdza djariusz — pierwsze pudełko zapalek pierwszemu swojemu w tej dziedzinie klientowi, adwokatowi Johnowi Hixonowi. Pudełko zapalek kosztowało wówczas szylinga i dwadzieścia pensów (nasze dwa złote zgorą) za 100 zapalek, mieszczących się w pudełku, a dwadzieścia centów (piątą część szylinga) za drewniane pudełko. Te pierwsze zapalki były oczywiście z drzewa, płaskie, długości 7 i pół centymetra, a główkę ich stanowiła masa, zrobiona z mieszaniny chloru, potasu i siarku antimonu. Aby zapalić taką zapalke, należało wcisnąć główkę jej między złożony kawałek papieru, pokryty drobno tłuczoną szkieł (taki kawałek papieru dodawany był do każdego pudełka) i trzymać mocno pomiędzy dużym palcem i palcem wskazującym, a potem szybko wyciągnąć zapalke. Takie były skromne pierwowciny zapalki, która wszakże, pomimo swojej niedoskonałości, była wobec używanych do tego czasu hubki i krzesiwka, wynalazkiem doniosłym. Wynalazca nie wzbogacił się jednak na nim. Był starym, miłośnikiem studjów bezinteresownych nad botaniką i mineralogją, był filantropem. Nie chciał opatentować swojego wynalazku. Uczynił to za niego aptekarz londyński, Samuel Jones, którego z Walkerelem zapoznał słynny fizyk, Faraday. W 1829 otworzył Jones w Londynie pierwszą fabrykę zapalek zwanych przez niego „Luciferi”, nie różniących się wszakże niczem od Walkerowskich. Dopiero w 1830-ym roku pierwotne te „slarniki” Josenowskie wyparte zostały przez wynalazek chemika francuskiego, Charlesa Sauria, który wpadł na pomysł maczania główek zapalcanych w roz-sforze celem ułatwienia zapalania ich. Stąd do dzisiejszych zapalek tzw. szwedzkich już krok tylko.

Rodzinne miasto Walkera, owo sławne Stockton-on-Tees, czciło stulecie skromnego aptekarza-botanika z pompą i okazałością, a liczne rzesze ciekawych wędrowały do muzeum miejscowego, aby oglądać zachowany z pietyzmem model pierwszego pudełka zapalek.

## Nowy admirał angielski

Londyn, 20. 4. PAT. Oficjalny komunikat głosi, że król zatwierdził nominację admirała Laddena na stanowisko admirałissimusa w miejsce admirała Beatty.

## Zjazd krajowy Ezry chalurowej we Lwowie

Zjazd Ezry Chalucowej całej Małopolski odbędzie się we Lwowie w dniach 8 i 9 maja br. (a nie jak podano pierwotnie 2 i 3 maja).

Porządek dzienny zjazdu jest następujący:

- 1) Otwarcie, 2) Przywitania, 3) Zgromadzenie ludowe: ref. Poseł Dr. Silberschein, Poseł Dr. Insler, Kupferstein i Dr. Melzer. 4) Sprawozdanie z działalności centrali: ref. Mg. Silberschein. 5) Generalna dyskusja. 6) Problemy Hachszarah: ref. Poseł Dr. Silberschein, Slička (Palestyna) i Inż. B. Horowitz. 7) Sytuacja obecna w Erec a przygotowanie ludzi: ref. członkowie delegacji palestyńskiej: pp. Borowoj i Czernowicz. 8) Ideologiczne podstawy Ezry: ref. Dr. L. Wanderer. 9) Organizacja i propaganda. 10) Przygotowanie chaluzy dla Erec. 11) Praca Ezry na prowincji: ref. Spielman, 12) Budżet przyszłego roku. 13) Dyskusja. 14) Wybory i rezolucje.

Na zjeździe będzie K. C. Ezry na zach. Małopolską reprezentowany przez Dra L. Wanderera, Inż. B. Horowitza (Kraków), oraz Dra Kanarka (Rzeszów).

FILJE FRANCUSKICH FABRYK PERFUME RIJNYCH W POLSCE.

„Tyg. Handl.” donosi:

„Dla uniknięcia wysokich stawek celnych, szereg firm francuskich, importujących do Polski perfumy i kosmetyki, zakłada oddziały w Warszawie.

Narazie będą produkowane, względnie rozlewane, perfumy nieskoncentrowane, jak wody kolońskie itd. Dopiero później przyszlaby kolej na inne produkty, ewentualnie także i na mydła.

Wymieniane są następujące firmy perfumeryjne: Houbigant, Cheramy, Floramy i Coryse (ta ostatnia w porozumieniu ze S. A. Spiess).

Broniąc swoich interesów, firmy krajowe osiągnęły, że produkty, wyrabiane w Polsce a puszczane pod etykietą francuską, muszą nosić napis „wyrób krajowy”.

## Znów krwawa tragedia miłosna we Lwowie

Lwów, 30. 4. (O) Wczoraj wieczorem rozegrała się tu znów krwawa tragedia na tle miłosnym. 22-letni pomocnik handlowy J. Landre, który zakochał się w 20-letniej Buchbinderówniej, wyjął w czasie przechadzki rewolwer i wystrzelił w kierunku Buchbinderówniej. Kula ugodziła Buchbinderównę w lewą rękę. Po tym czy nie Landre uciekł do ogrodu Kościuszki i w zamiarze samobójczym strzelił do siebie. W groźnym stanie odwieziono go do szpitala.


WSZECHŚWIATOWO ZNANY  
krem CAZIMI  
METAMORPHOSA



JEDYNYE UZNANE PRZEZ  
KOBIECY  
CAŁEGO ŚWIATA  
NIEZAPRZECZENIE  
RADYKALNIE USUWA  
PIĘGI, WĄGRY,  
PLAMY,  
OGORZELIZNĘ,  
ZMARSZCZKI I INNE BRAKI  
CERY.  
DO NĄBYCIA WE WSZYSTKICH  
PERFUMERYJACH, APTEKACH I  
SKŁADACH APTECZNYCH.

Paniom, chorym na anemię udzielim bezpłatnie porady, jak pozbyć się anemii i upławów. — Proszę załączyć markę na odpowiedź.

Pani Kekow, Gdańsk, Langgasse 13. II.



LAMPY ELEKTRYCZNE  
W WIELKIM WYBORZE  
oraz baterje  
Schulla  
tylko z firmie  
Seppold Muller

## Wysypka, liszaje,

świerżenie głowy i skóry znikają niezawodnie pod działaniem maści TERGAN — Cena Zł 7  
Dr. Caspary & Co., Gdańsk.

UWAGA! Darmo! 10.000 premii! Darmo!  
Celem rozpowszechnienia firmy naszej na prowincji i dania możności zapoznania się z naszymi artykułami towarowymi, postanowiliśmy rozesłać każdemu nadajzącemu nam swój adres dokładny, premię zupełnie bezpłatnie. Adresować: Warszawa, Dom Towarowy Suleca i Ska, Chłodna 6, Skrzynka poczt 1562